MOÇÃO Nº 143/2025

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, vêm
respeitosamente submeter à apreciação do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE
APLAUSOS em homenagem ao Dia do Servidor Público, comemorado no dia 28 de
outubro, data em que se reconhece e celebra a dedicação, o esforço e a importância
dos profissionais que atuam na administração pública com responsabilidade, ética e
compromisso com o bem comum.

O Servidor Público é peça essencial para o funcionamento da máquina estatal, sendo
responsável, nas mais diversas esferas e áreas — saúde, educação, segurança,
assistência social, obras, administração, entre outras — pela prestação de serviços
indispensáveis à sociedade. Sua atuação diária impacta diretamente a qualidade de
vida da população.

Nesta data especial, rendemos justas homenagens àqueles que, com empenho,
profissionalismo e zelo, constroem um serviço público mais eficiente, transparente e
comprometido com o interesse coletivo. Reconhecemos o valor de cada servidor que,
mesmo diante de adversidades e limitações, mantêm-se firmes em sua missão de
servir com dignidade e respeito.

Estes profissionais se destacam pela responsabilidade e compromisso com suas
funções, contribuindo significativamente para o desenvolvimento do nosso município,
do estado e do país. São protagonistas silenciosos de conquistas sociais e melhorias
na vida dos cidadãos.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta, por unanimidade, aplausos e
reconhecimento a todos os Servidores Públicos Municipais, Estaduais e Federais,
parabenizando-os por sua dedicação e valiosa contribuição à sociedade.

Plenário Antônio Branco, 15 de Outubro de 2025.

FÁTIMA DO SOCIAL
(Maria de Fátima Barbosa de Oliveira)

VEREADORA - PP

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

5-
O

U
T

-2
02

5
11

:1
3

I-
01

74
11

ADALTO PESSOA
(Adalto Silva Santos)

LÍDER DO GOVERNO
VEREADOR - PSDB

KADU DA FARMÁCIA
(Emerson Furtado Nogueira de Souza)

2º SECRETÁRIO
VEREADOR - REPUBLICANOS

JANETINHA FREITAS
(Jeanette Costa de Freitas)

VEREADORA - PSDB

JOÃO GALHARDI
(João Antonio Aguiar Barros Galhardi)

VEREADOR - PSD

JONATHAN GOMES
(Jonathan Gomes Ferreira de Souza)

VEREADOR - PSD

HUGO SILVA
(José Hugo da Silva)

PRESIDENTE
VEREADOR - UNIAO BRASIL

JOSILDO RIBEIRO
(Josildo Ribeiro da Silva)

TESOUREIRO
VEREADOR - MDB

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

5-
O

U
T

-2
02

5
11

:1
3

I-
01

74
11

LEO DA EDUCAÇÃO
(Leonice Fedrigo Duarte da Silva)

VEREADORA - MDB

LUCIANO ALMEIDA
(Luciano Aparecido Almeida)

VEREADOR - REPUBLICANOS

ENFERMEIRA NELCI
(Nelci Aparecida de Freitas Santos)

VICE-PRESIDENTE
VEREADORA - PDT

RONALDINHO RD
(Reinaldo Alcebíades Gama)

VEREADOR - PODE

RICARDO DO PARQUE COLINAS
(Ricardo Siqueira da Silva)

VEREADOR - PP

SABRINA COLELA
(Sabrina Colela Prieto)

VEREADORA - REPUBLICANOS

VAGUINHO
(Vagner Augusto Costa)
VEREADOR - AVANTE

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

5-
O

U
T

-2
02

5
11

:1
3

I-
01

74
11

ZAQUEU
(Isaquel Vitalino de Sousa)

VEREADOR - PDT

GABRIEL OLIANI
(Gabriel Silva Oliani)

1º SECRETÁRIO
VEREADOR - REPUBLICANOS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

5-
O

U
T

-2
02

5
11

:1
3

I-
01

74
11

http://www.tcpdf.org